
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•/яоз.дс&з N,лшЫ 

0 внесении изменений в приказ от 19.12.2022 № 13676/1 
^Об утверждении перечня тем выпускных 
1 квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
[(шифр ВМ.5736.*) «Социология в России и Китае»» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу от 19.12.2022 № 13676/1 «Об 
утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5736.*) «Социология в России и Китае» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 27.02.2023 № 05/2.1/39-03-3. 

Начальник Управления .. 
(образовательных программ / " М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом OT-SS.O& ¥9//У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5736.*) 

«Социология в России и Китае» по направлению подготовки 39.04.01 «Социология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
1 Авин Ян 

Андреевич 
Социально-экономические 
проблемы поиска работы 
молодыми специалистами в 
России и Китае 

Таран до Елена 
Евгеньевна, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Борисов Александр 
Федосеевич, профессор, 
Кафедра социологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

2 Айзиер 
Айкебаиер 

Особенности научно-
технического и 
инновационного 
сотрудничества России и 

Лебединцева Любовь 
Александровна, 
профессор Кафедры 
экономической 

Борисов Александр 
Федосеевич, профессор, 
Кафедра социологии, 
Федеральное государственное 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-



Китая: социальные аспекты социологии бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

09-13 

3 Ань Цзюньли Сравнение системы 
управления человеческими 
ресурсами в России и Китае 

Рубцова Мария 
Владимировна, доцент 
Кафедры социального 
управления и 
планирования 

Мартьянова Наталья 
Александровна, доцент, 
Кафедра социологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

4 Бабаров 
Николай 
Александрович 

Креативная индустрия в РФ 
и КНР 

Пруель Николай 
Александрович, 
профессор Кафедры 
социального управления и 
планирования 

Петров Максим 
Александрович, доцент, 
Кафедра социологии и 
управления персоналом, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

5 Баранов 
Михаил 
Владиславович 

Старение населения: 
государственная политика в 
России и Китае 

Таран до Елена 
Евгеньевна, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Борисов Александр 
Федосеевич, профессор, 
Кафедра социологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 



учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

6 Ван Вэньфэй Влияние индустрии и 
рынка недвижимости на 
развитие России и Китая: 
экономико-
социологический анализ 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Чудаев Михаил Егорович, 
доцент, Кафедра социально-
гуманитарных дисциплин, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

7 Ван Сяоюань Материальное положение 
молодежи в России и Китае 

Таран до Елена 
Евгеньевна, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Борисов Александр 
Федосеевич, профессор, 
Кафедра социологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

8 Ван Хунбинь Образ отца в китайской 
языковой картине мира 

Шишкина Евгения 
Владимировна, доцент 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Львин Юрий Михайлович, 
доцент, Кафедра социологии и 
управления персоналом, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 



образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

9 Ван Цюнь Способы и механизмы 
привлечения иностранных 
студентов в университеты 
(на примере университетов 
России и Китая) 

Лебединцева Любовь 
Александровна, 
профессор Кафедры 
экономической 
социологии 

Г онашвили Александр 
Сергеевич, ассистент, Кафедра 
социологии и политологии, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

10 Вэй Ицзюнь Тендерные роли 
современной молодёжи 
России и Китая 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Николенко Наталия 
Александровна, доцент, 
Кафедра социологии и 
политологии, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Волгоградский 
государственный университет» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

11 Вэй Цзяньхуа Влияние строительства 
экологических 
интеллектуальных зданий 
на процесс урбанизации в 
России и Китае 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Чудаев Михаил Егорович, 
доцент, Кафедра социально-
гуманитарных дисциплин, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 



государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

12 Гайнетдинова 
Александра 
Камиловна 

Международные браки в 
общественном мнении 
России и Китая 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Звонарева Александра 
Евгеньевна, доцент, Кафедра 
социологии, социальной 
работы и управления 
персоналом, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

«Ивановский государственный 
университет» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

13 Г анеева 
Ильнара 
Маратовна 

Социально-экономический 
статус женщин в России и 
Китае в современных 
условиях 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Коробова Ольга Олеговна, 
доцент, Кафедра социологии, 
социальной работы и 
управления персоналом, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ивановский 
государственный университет» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

14 Ду Исюань Социалистическая 
политика и рыночная 
экономика: сравнительный 
анализ исторического 
опыта СССР и КНР 

Синютин Михаил 
Владимирович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Цзинь Цзюнькай, 
ассоциированный научный 
сотрудник, Социологический 
институт РАН - филиал 
Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки 
Федерального научно-
исследовательского 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 



социологического центра 
Российской академии наук, 
сотрудник, Университет 
Шаньси 

15 Кавун Анна 
Игоревна 

Особенности женской 
тендерной социализации в 
современных обществах 
России и Китая 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Николенко Наталия 
Александровна, доцент, 
Кафедра социологии и 
политологии, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Волгоградский 
государственный университет» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

16 Кун Чуан Борьба с бедностью как 
необходимый процесс 
социально-экономического 
развития России и Китая 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Чудаев Михаил Егорович, 
доцент, Кафедра социально-
гуманитарных дисциплин, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет 

физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

17 Лан Цзяхун Цифровая экономика в 
современном Китае и 
России: экономико-
социологический анализ 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Чудаев Михаил Егорович, 
доцент, Кафедра социально-
гуманитарных дисциплин, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 



физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

18 Ли Цзунфан Влияние 
антикоррупционной 
политики на социально-
экономическое развитие в 
России и Китае 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Росенко Светлана Ивановна, 
профессор, Кафедра 
социальных технологий и 
массовых коммуникаций в 
спорте, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

19 Ли Шици Предупреждение оттока 
высококвалифицированных 
специалистов за рубеж: 
управленческие практики 
России и Китая 

Рубцова Мария 
Владимировна, доцент 
Кафедры социального 
управления и 
планирования 

Васильева Елена 
Александровна, профессор, 
Кафедра государственного и 
муниципального управления, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 
Президенте Российской 
Федерации», заведующий 
кафедрой, Кафедра управления 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 



социальной сферой, Санкт-
Петербургское государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
психологии и социальной 
работы» 

20 Jly Г уаньфан Социальные функции 
налоговой системы в Китае 

Рубцова Мария 
Владимировна, доцент 
Кафедры социального 
управления и 
планирования 

Мартьянова Наталья 
Александровна, доцент, 
Кафедра социологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

21 Лю Цзясюй Цифровизация образования 
в Китае: возможности и 
барьеры 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент 
Кафедры экономической 
социологии 

Давыдов Сергей Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
социологии и управления 
персоналом, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

22 Мэй Жуйцзюй Коммерческое суррогатное 
материнство в России и 
Китае 

Шишкина Евгения 
Владимировна, доцент 
Кафедры культурной 

Геращенко Людмила Ивановна, 
профессор, Кафедра социально-
политических наук, 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 



10 

антропологии и 
этнической социологии 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный университет 
телекоммуникаций им. проф. 
М.А.Бонч-Бруевича» 

РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

23 Мэн Юйсинь Социальные модели 
пенсионного обеспечения в 
сельской местности КНР: 
экономико-
социологический анализ 

Лебединцева Любовь 
Александровна, 
профессор Кафедры 
экономической 
социологии 

Зияева Мухтасар 
Мансурджановна, профессор, 
Кафедра маркетинга, 
Ташкентский государственный 
экономический университет 

Социологический институт 
РАН - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

24 Пирогова 
Анастасия 
Олеговна 

Совершенствование 
государственной политики 
по социальной защите 
граждан без определенного 
места жительства в 
Российской Федерации на 
примере Санкт-Петербурга 

Милецкий Владимир 
Петрович, профессор 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Черезов Дмитрий Николаевич, 
доцент, Кафедра социальных 
коммуникаций, Северо-
Западный институт управления 
- филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 
Президенте Российской 
Федерации» 

Комитет по науке и высшей 
школе 
РК 01/1-32-3492 от 2022-09-
08, Социологический 
институт РАН - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-



11 

27 
25 Погорелая 

Софья 
Сергеевна 

Молодежная безработица 
как социально-
экономическое явление в 
России и Китае 

Тарандо Елена 
Евгеньевна, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Борисов Александр 
Федосеевич, профессор, 
Кафедра социологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

26 Рябова Ксения 
Алексеевна 

Азиатский тренд в 
самовыражении 
современной российской 
молодежи 

Шишкина Евгения 
Владимировна, доцент 
Кафедры культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Михайлова Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра политологии и 
международных отношений, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Астраханский 
государственный университет» 

Социологический институт 
РАН - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

27 Сунь Жуй Линь Организационная культура 
на российских и китайских 
предприятиях 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Чудаев Михаил Егорович, 
доцент, Кафедра социально-
гуманитарных дисциплин, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 

Социологический институт 
РАН - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-



12 

Санкт-Петербург» 27 
28 Сунь Лу Трансформация форм 

занятости молодежи в 
России и Китае: 
социологический анализ 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент 
Кафедры экономической 
социологии 

Давыдов Сергей Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
социологии и управления 
персоналом, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

29 Тань Хункан Особенности ценностных 
ориентаций современных 
китайских и российских 
студентов 

Шилкина Наталья 
Егоровна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Покровская Надежда 
Николаевна, профессор, 
Кафедра инновационного 
менеджмента, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

30 Хуан Хайпэн Цифровая экономика-
становление 
социологического дискурса 
темы в России и Китае 

Меньшикова Галина 
Александровна, доцент 
Кафедры социального 
управления и 
планирования 

Еремичева Галина Васильевна, 
старший научный сотрудник, 
Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки 
Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 



13 

Российской академии наук 
31 Цзян Яньлун Реформы пенсионной 

системы в России и Китае в 
начале XXI века: 
экономико-
социологический анализ 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Росенко Светлана Ивановна, 
профессор, Кафедра 
социальных технологий и 
массовых коммуникаций в 
спорте, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

32 Чжан Пу Влияние обеспечения 
жильём в современных 
городах на социально-
экономическое развитие 
России и Китая 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Росенко Светлана Ивановна, 
профессор, Кафедра 
социальных технологий и 
массовых коммуникаций в 
спорте, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
государственный Университет 

физической культуры, спорта и 

здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

33 Чжан Чжици Теория и практика 
управления человеческими 
ресурсами: сравнительный 
анализ России и Китая 

Меньшикова Галина 
Александровна, доцент 
Кафедры социального 
управления и 
планирования 

Еремичева Галина Васильевна, 
старший научный сотрудник, 
Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного бюджетного 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 



14 

учреждения науки 
Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

34 Чжан Шаша Особенности развития 
общественного здоровья в 
России и Китае (на примере 
противоэпидемических мер 
в период пандемии COVID-
19) 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Росенко Светлана Ивановна, 
профессор, Кафедра 
социальных технологий и 
массовых коммуникаций в 
спорте, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

35 Чэнь Боянь Влияние сотрудничества в 
сфере торговли в рамках 
реализации проекта «Один 
пояс - один путь» на 
социально-экономическое 
развитие России и Китая 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Росенко Светлана Ивановна, 
профессор, Кафедра 
социальных технологий и 
массовых коммуникаций в 
спорте, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

36 Чэнь Хаодун Потребительские стратегии Синютин Михаил Головкина Светлана Ивановна, Закрытое акционерное 



15 

российских и китайских 
студентов колледжей 

Владимирович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

доцент, Кафедра 
экономической теории, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 

37 Чэнь Чжо Особенности развития 
индустрии туризма в 
России и Китае: 
социологический анализ на 
примере Санкт-Петербурга 
и Шанхая 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Чудаев Михаил Егорович, 
доцент, Кафедра социально-
гуманитарных дисциплин, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Закрытое акционерное 
общество «Балтийская 
жемчужина» 
РК 01/1-38-12850 от 2022-
09-13 


